inquisitione convictus, arbitrio visitorum ordinate vel puniatur vel mendetur»; questa disposizione, evidentemente soggetta all'arbitrio dei visitatori, non fu accolta nella successiva compilazione.

⁷⁸ *The Statuta Jancelini*, pp. 129-130: «Post ea interrogetur [prior] de pace domus sua, monachorum et conversorum necnon eorum ad invicem (...). Exinde interrogetur quantus tam monachi quam conversi se habeant in observantiis ordinis, scilicet in non habendo proprio...».

⁷⁹ *The Statuta Jancelini*, p. 130: «Pro temporalium quoque statu cognoscendo diligenter an domus gravata sit debitis...».

⁸⁰ *The Statuta Jancelini*, p. 130: «De monachis vero et conversis per monachos et conversos inquisitio fiat: primo, si aliquid de priore dignum correctionem vel pena norunt, dicere iubeantur; super ceteris singillatim a singulis monachis et conversis inquisitione tam de priore quam de se ipsis ad invicem eodem modo quo de priore fieri debere diximus cum omni studio facienda»; queste disposizioni non si sono conservate nella successiva normativa.

⁸¹ *The Statuta Jancelini*, pp. 130-131: «Cum igitur visitatores que cognoverint scribenda scripserint (...) sigillis suis muniant cartamque ipsam omnia continentem exhibendam cum precedentium visitorum cartis visitoribus qui in posterum quotienslibet advenerint tradant priori custodiendam vel sacriste, observantes ne penas quas pro quibusdam excessibus capitulum censuit infligendas nisi ratio urgens et evidens flagitaverit attemptent ullatenus immutare».

⁸² *The Statuta Jancelini*, p. 131: «Quatinus occasione nulli prioratum suum resignare volenti facere misericordiam sine licentia capituli generalis usurpent, nisi aliquid eorum quibus depositio sine misericordia fieri debet eum constiterit incurrisse. Quere supra capitulo xxx°iiii°»; questa norma è così accolta negli *Statuta antiqua*: «Qua tamen occasione nullum a prioratu absolvant sine speciali licentia capituli generalis, nisi talem casum invenirent quod immineret magnum dannum domus vel scandalum Ordinis, si absolutio huiusmodi differetur usque ad capitulum generale, scripturi fideliter diffinitoribus capituli generalis causas absolutionis seu depositionis inventas» (*The Evolution*, p. 227).

⁸³ *The Statuta Jancelini*, pp. 131-133; notiamo che nelle successive compilazioni non vennero accolte le misure qui previste per la punizione dei monaci ribelli: «Si ergo propter intractabiles et perversos et ad suorum commonitione priorum et conventuum corrigi nolentes vocati fuerint, possunt intractabilem vel perversus cum consilio prioris domus illius ad aliam domum mittere, in qua maneat novitius nec eum domus ad quam mittetur valeat recusare», ma negli *Statuta antiqua* si trova: «Si ergo propter intractabiles et perversos et ad suorum commonitionem priorum et conventuum corrigi nolentes vocati fuerint non emittant eos a domibus propriis, sed taliter eos ibidem puniant, quod alii perpetrare similia pertimescant» (*The Evolution*, p. 229).